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 مقاله پژوهشی   نشریه مطالعات کاربردي علوم زیستی در ورزش
 1394/09/24تاریخ پذیرش:    1394/07/11تاریخ دریافت:        1395، بهار و تابستان 7، شماره 4دوره 

 ملی کاي عضو تیم مقایسه کنترل پاسچر پاي برتر و غیر برتر زنان کاتاکا و کومیته
  

 3، رغد معمار2، حیدر صادقی*1الناز دیزجی

 
 علوم ورزشی، دانشگاه خوارزمی تهران، ایران و بدنی تربیت . کارشناس ارشد بیومکانیک ورزشی، دانشکدة1

 تهران، ایران خوارزمی دانشگاه علوم ورزشی، و بدنی تربیت دانشکدة ورزشی، بیومکانیک . استاد گروه2
 تهران، ایران خوارزمی دانشگاه علوم ورزشی، و بدنی تربیت دانشکدة ورزشی، بیومکانیک . استادیار گروه3

 چکیده

رسد سابقه فعالیت در ورزش        به نظر می  ویژه کاراته، اهمیت به سزایی دارد.          ها به   کنترل پاسچر در اکثر ورزش       زمینه و هدف:  
کنترل پاسچر پاي برتر و غیر برتر       هدف پژوهش حاضر مقایسه     کاراته روي شاخص هایی نظیر تعادل بین دو اندام تحتانی تأثیرگذار است.             

ملـی کاراته      کاتاکاي عضو تیـم    8کا و     کومیته  12  روش تحقیق: ملی کاراته تحت شرایط مختلف حسی بود.          کاي تیم   زنان کاتاکا و کومیته   
و رفتن با پاي برهنه روي پلت فورم ایمد              ها حین راه    به عنوان آزمودنی انتخاب شدند. قوس کف پاي آزمودنی             1392بانوان در سال     

آزمون سنجیده شد.   ،با دستگاه تعادل سنج بایودکس حین ایستادن تک پا با چشمان باز و بسته در سطح پایدار و ناپایدار                       پاسچرنوسانات  
زمانی که    ها:  یافتهمنظور گردید.     p>0/05هاي مکرر براي مقایسه متغیرها استفاده گردید و سطح معنی داري                تحلیل واریانس با اندازه   

)؛ اما وقتی بینایی حذف        p<0/05نوسانات پاسچر با چشم باز بررسی شد، تفاوت معنی داري بین پاي برتر و غیر برتر مشاهده نشد (                       
) در سطح ناپایدار تفاوت معنی دار داشتند. به علاوه، بین دو گروه             p=0/03خارجی (   -) و داخلیp=0/02هاي پایداري کلی ( گردید، شاخص 

راي        به نظر می    نتیجه گیري: .  ) مشاهده نشد   p<0/05کدام از شرایط حسی تفاوت معنی داري ( در هیچ  رار دادن تعادل ب رسد ملاك ق
انتخاب رشته کاتا و کومیته، چندان مناسب نیست؛ زیرا در سطح بالاي عملکردي، تفاوتی بین افراد کاتاکا و کومیته کا وجود ندارد.                              
همچنین ممکن است برتري یک پا و به طبع آن استفاده نابرابر از پاها روي تعادل تاثیر بگذارد به طوري که احتمالاً تعادل بهتر                                   

اسکلتی با    -سازگاري منفی دستگاه عضلانی   کاران روي پاي غیر برتر به علت بهبود حس عمقی این پا است. در نهایت، احتمالا بین                     کاراته
رابطه وجود دارد و این موضوع مستلزم پرکردن خلا موجود در زمینه شناخت، پیشگیري و درمان                    الگوهاي تکراري مهارت در ورزشکاران    

 این پدیده می باشد.

سی.واژه هاي کلیدي:  ر، کنترل پاسچر، دست کاري ح رت غیر ب ر  و  رت ک کاتا و کومیته، پاي ب  سب

ورزشی شهید کشوري، دانشکده تربیت بدنی و علوم ورزشی،  -* نویسنده مسئول، آدرس: تهران، میرداماد، رازان جنوبی، مجموعه آموزشی
  dizajielnaz@yahoo.comدانشگاه خوارزمی تهران. پست الکترونیک:
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 مقدمه
هاي فراگیر در جامعـه، ورزش هـاي رزمـی بـه               از جمله ورزش  

هاي رزمی  خصوص کاراته می باشد. کاراته به عنوان یکی از ورزش          
و رقابتی، به معنی مبارزه با دست خالی (کارا یعنی خالی و ته بـه     

باشد. تمرینات کاراته به صورت کاتا، مـبـارزه بـا         می معنی دست)   
با مبارزه واقعـی    رقیب فرضی (حرکت نمایشی) و کومیته، مترادف    

کا در مدت  ). کومیته  2012و دیگران،  1باشد (فیلینگري    کاراته، می 
هایی با دسـت   دقیقه اي، سعی در وارد کردن ضربه     3و یا     2کوتاه  

هـاي وي دارد. در ایـن          و پا به بدن حریف و خنثی کردن ضربـه 
جایی (رقـص پـا)       سبک، هر دو مبارز مدام در حال حرکت و جابه       

). کـاتـاکـا حرکـات از قبـــل     2013هستنـد (پیـرانی و دیـگران،   
تعیین شده و استانداردي را با تمام قدرت، سرعت توان و چابکـی؛          

شود.  کند و هرگونه بی تعادلی، باعث کسر امتیاز از وي می     اجرا می 
لذا حفظ تعادل عامل بسیار مهمی در پیروزي این ورزشکاران بـه            

مطالعـات انــدکــی را       ).  2013رود (پیرانی و دیگران،  شمـار می 
هاي کاراته را به صورت مجـزا بـررسـی             که سبک می تـوان یافت    

کرده باشند؛ موضوعی که مانع نگاه تخصصی به ماهیـت کـاراتـه              
شود. عدم توجه به ماهیت فعـالیت هاي ورزشـی در انـتـخـاب         می

رشتـه ورزشی تخصصی، موجب اتلاف وقت، سرمایه و بـه هـدر               
). از مـعـدود       2006و دیگران،  2رفتن استعدادها خواهد شد (واینز 

تحقیقـاتی کـه بـه بررسی سبک هاي کاراتـه بـه طـور مـجـزا                  
) اشـاره     2013پرداخته اند، می توان به تحقیق پیرانی و دیگران (          

نمود. این محققان زمان واکنش و تـعـادل را در کـاتـاکـاهـا و                
کاها بررسی کرده و نشان داده اند که زمان واکنش انتخابی        کومیته

در دو گروه، تفاوت معنی دار ندارد؛ اما سبک کاتا تعادل ایستـا و               
کاویانی و دیگران (  پویاي بهتري نسبت به سبک کومیته داشتند.        

) نیز به مقایسه وضعیت استخـوانـی و قـدرت عضـلانـی              2013
کاران نخبه سبک کاتا و کومیته پرداختند. این پژوهشگـران             کاراته

ضمن گـزارش تفـاوت در میزان تراکم استخوانـی کـاتـاکـاهـا و             
در ورزشکاران سبک کومیته، میـزان   که  کومیته کاها، اعلام کردند     

گریپ) و قـدرت   پنجه دست (   قدرت  ،  تراکم استخوانی ناحیه ساعد   
به طور معنی داري از ورزشکاران سبـک کـاتـا و         ؛  عضلات پشت   

 .  افراد غیر ورزشکار بالاتر است

بررسی تقارن در دو سمت بدن در ورزش هایی ماننـد فـوتـبـال،                
والیبال و به خصوص هنرهاي رزمی، که الگوي حرکتی نامتـقـارن            

)، از اهمیت بالایی برخوردار اسـت؛   2013دارند (پیرانی و دیگران،      
چنانچه استفاده یک طرفه از بدن، احتمال تقویت یـک جـانـبـه              
عضلات و آسیب دیدگی و در نهایت، پدیده سازگاري مـنـفـی را               

پدیده سازگاري منـفـی    ).2012دهد (رهنما و دیگران،  افزایش می 
دستگاه اسکلتی با نیازهاي حرکتی و مهارتی ورزشکاران، به ویـژه      
در ورزشکاران قهرمانی و حرفه اي، اخیراً نظر بسیاري از محقـقـان     

) زیرا آن ها  2009و دیگران،  3واتکینزرا به خود جلب کرده است (       
معتقدند که ورزشکاران هر رشته ورزشی مـعـمـولاً در هـنـگـام                
تمرینات خود جهت آمادگی هرچه بیشتر و بهینه تـر، بـر روي                
فعالیت ها و اعمالی تأکید می کنند که از لحاظ فیزیولوژیـکـی و               
بیومکانیکی، بیشترین شباهت را به آن رشته  خـاص دارد؛ ایـن           
موضوع به دلیل اجراي تمرینات بدنی سخت و اجراي الـگـوهـاي              
حرکتی اختصاصی و مستمر، می تواند باعث ایجاد عـدم تـعـادل               

؛  2009واتکینز و دیگران،    عضلانی و اسکلتی در ورزشکاران شود (       
) نیز بیـان   2004و دیگران (  4جنیور ).2010لطافت کار و دیگران،  

تکراري، موجـب عـدم       حرکات  و  حد  از  بیش  کردند که تمرینات  
 ورزشـکـاران    در  وضعیتـی   اختلالاتایجـاد  پذیـري بـدن و    تأثیـر

هـا و       از این رو، براي به حداقل رساندن آسیب دیدگـی       می شود.    
بـا  هاي پیشگیرانه لازم اسـت.            هاي ناشی از آسیب، برنامه        هزینه

توجه به این که ورزش کاراته از جمله ورزش هایی است که در آن    
تکنیک هـاي انـدام تحتانی در حالت اتکـا بر روي یک پا انـجـام               

رسد بررسی سازگاري منفی در عوامل مربوط    می شوند، به نظر می    
به پاي برتر و غیر برتر در این ورزشکاران، از اهمیـت و ضـرورت                

کاراته کا اکثراً براي اجراي ضربات پا از پاي          بالایی برخوردار باشد.   
) و ضربه هـاي بـهـتـري بـا             2012برتر استفاده کرده (بوستانی،  

گذارد؛ در حالی کـه پـاي          می  گیـري از پـاي برتـر به نمایش         بهره
شود. چون تمام وزن بـدن        می  غیر برتر به عنوان پاي تکیه انتخاب        

شود، حفظ تعادل سـخـت تـر         می در این حالت با یک پا حمایت    
کـاهـاي      از آنجا که کاراته ). 2003و دیگران،  5خواهد بود (برتینی   

ملی براي حفظ موقیعت خود در تیم، تمرینات متمادي و           عضو تیم 
 دهند، پـژوهش حـاضر تمرکز بیشتري  طـولانی مـدت انجـام مـی

1. Filingeri   3. Watinks   5. Bertini  
2. Vaeyens    4. Jnoior 
 
 



 104 

 

کاران دارد، تا اثرات بلند مدت تمرینـات          بر روي این قشر از کاراته     
اما تحقیقاتی که تاثیر این تمرینات را بـه    منظم بهتر متمایز گردد. 

طور کامل تبیین کرده باشند و به بررسی پاي برتر و غیر برتر در                
 خورد. سبک هاي رشته کاراته پرداخته باشند؛ کمتر به چشم می

هایی مانند ژیمانسـتـیـک،        کنترل تعادل و وضعیت بدن در ورزش      
کشتی، تکوانـدو و کـاراته نقش بسیـار مهمـی دارد و در سـایــر              

هاي جسمانی روزمره، نیز موثر است. بـه ایـن              ها و فعالیت    ورزش
سبب در بسیاري از منابع، تمرینات مختلفی جهت بـهـبـود ایـن               

ها، فرد به سمت موفقیـت    عامل گزارش شده است که با کمک آن 
کـنـد (بـاقـرزاده و           در تمرینات و مسابقات ورزشی سوق پیدا می 

حفظ تعادل بدن در حالت ایستاده، معمـولاً بـه     ).  2007دیگران،  
عنوان مقیاسی براي شناسایی عملکرد اندام تحتانی بدن محسـوب          

تعادل بدن توسط سه سیستـم   ). 2005و دیگران،  1شود (کارن    می
و    4شـود (آلـپـیـن          کنترل مـی   3دهلیزي و حس عمقی  ،2بینایی

). در موقعیت ایستادن با چشمان باز، شـخـص بـا        2008دیگران،  
پیکـري؛ تـعـادل       -کمک هر سه سیستم بینایی، دهلیزي و حسی  

خود را حفظ می کند. ولی هنگام ایستادن با چشـمـان بسـتـه،                   
هاي حس بینایی قطع شده و شخص جهت حفظ تعادل، بر         ورودي
هاي سیستم دهلیزي و حسی پیکري اتکا می کند (شاموي             ورودي

هـاي یـک      ). بنابراین، محدود کردن آوران  1986، 5کوك و هوراك 
حس می تواند در برآورد اهمیت آن اطلاعات براي کنترل پاسچـر             
و این که دستگاه عصبی مرکزي چگونه خود را بـا ایـن شـرایـط            

). آلـپـیـن و        2001و دیگران،  6تنظیم کند، سودمند است (والیرم     
) حس بینایی ورزشکاران هاکی روي یخ را هنـگـام    2008دیگران ( 

هـا مسـدود       اجراي تکالیف کنترل پاسچر، با بستن چشم آزمودنی       
کرده و دریافتند که کنترل پاسچر ورزشکاران خبره، بـیـشـتـر از            
افراد مبتدي و حتی عادي آسیب دیده، دچار اختلال مـی گـردد.            

) اگر چه تفاوتی در تـعـادل ایسـتـاي          2002و دیگران (     7پایلارد
جودوکاران در وضعیت چشم باز پیدا نکردند، اما در حالـتـی کـه               
چشم آزمودنی ها بسته بود، به تفاوت معنی داري رسیدند و ایـن            

تفاوت را به میزان استفاده جودوکاران خبره و مبتدي از بیـنـایـی،     
هاي جسمانی با موضـوع     افزایش پتانسیل بروز آسیب   نسبت دادند.    

اختلال در تعادل مـنـجـر بـه           اختلال در تعادل رابطه دارد، زیرا       
).  2014شود (صادقی و دیگـران،          افزایش خطر آسیب دیدگی می    

) گـزارش کـرده انـد کـه              2000و دیـگـران (          8مک گـویـن   
هاي قـبـل از        هایی که تعادل ضعیف تري در آزمون       بسکتبالیست

هاي با تعـادل خـوب،       برابر بیشتر از بسکتبالیست     7مسابقه دارند،   
شـونـد.     در طول مسابقات مـی    9دچار عارضه پیچ خوردگی مچ پا  

گیرد؛ و ارزیابی    ارزیابی تعادل تحت دو شرایط ایستا و پویا قرار می         
وضعیت هاي ایستا چون مبدا حرکت بسیاري از الگوهاي وضعیتی          

)، داراي اهمیت است. ارزیـابـی     2004باشد (علیزاده و دیگران،        می
تواند استراتژي اتخاذ شده جهت کـنـتـرل      دینامیکی تعادل نیز می 

هاي درگیر در حفـظ تـعـادل را بـه طـور                   بدن و نقش سیستم   
). بنابـرایـن، در       1996، 10عملکردي تعیین کند (گوسکویز و پرین 

این تحقیق سعی شد به این سوال پاسخ داده شود که سـال هـا                 
تمرین کاراته در دو سبک کاتا و کومیته که در آن ها مـوفـقـیـت            
ورزشکار مستلزم حفظ تعادل در سطح عالی است، چه انطـبـاق و      

هایی را در کنترل پاسچر با پاي برتر و غیر برتر در شـرایـط      قابلیت
 چالشی مختلف حسی (سطح پایدار و ناپایدار)؛ به همراه دارد؟ 

 روش تحقیق
کاها و کاتاکاهاي بـزرگ        جامعه این پژوهش نیمه تجربی، کومیته     

بودند. با توجه به تـأثـیـر       1392ملی کاراته در سال  سال عضو تیم 
)،  2002و دیگران،    11تفاوت ساختار کف پا در حفظ تعادل (هرتل        

ساخـت   12ها توسط دستگاه پلت فورم ایمد قوس کف پاي آزمودنی 
در حین راه رفتن اندازه گیري شد و با       13شرکت ناول کشور آلمان   

مطالعات پـیـشـیـن       محاسبات انجام گردید.     14نرم افزار جئومتري  
پایایی همه متغیرهاي به دست آمده از نرم افزار جـیـامـتـري از               

و    15گزارش کرده اند (ایکـیـن    0/80جمله شاخص قوس را بالاي      
 ).  2012دیگران، 

1. Karen   5. Shumway-cook & Horak   9. Ankle Sprain    13. Novel GmbH, Munich & Germany 
2. Vestibular  6. Vuillerme   10. Guskiewicz & Perrin  14. Geometry 
3. Somatosensory      7. Paillard   11. Hertel    15. Akins    
4. Alpine   8. McGuine   12. Emed-R platform 
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سـال     10کاهایی که داراي کف پـاي طبیعی بوده و حداقل  کاراتـه
سابقه تمرین کاراته داشتند، براي شرکت در این پژوهش انتخـاب           

و دیگـران،   1نامه نوردیک (کورینکا  شدند و کسانی که طبق پرسش    
ماه قبل از مطالعه بـودنـد،      6) داراي آسیب دیدگی سر در  1987

آسیب دیدگی در کمر و اندام تحتانی به ویژه در مچ پا داشتند، یـا       
سابقه جراحی استخوان در اندام هاي تحتانی را تجربه کرده بونـد؛            
از روند پژوهش خارج شدند. با در نظر گرفتن حـجـم جـامـعـه                   

کـا بـه        کومیتـه  12کاتاکا و  8نفر)،   25کاهاي ملی پوش (     کاراته
صورت تصادفی به عنوان آزمودنی انتخاب شدند. پس از تـعـیـیـن       

نامه و توضـیـح    ها، تکمیل فرم رضایت پاي برتر و غیر برتر آزمودنی   
خطر بودن مراحل آزمون، ثبت اطلاعات آغاز گردیـد. در ایـن               بی

کـا در اجـراي          پژوهش منظور از پاي برتر پایی بود که کـاراتـه           
هـاي کـاراته به طـور ترجیحـی استفاده بیشـتـري از آن            تکنیک

 می کرد. 
گیري نوسان مـرکـز      براي اندازه   2دستگاه تعادل سنج بایودکس   از  

 دسـتـگـاه      روایـی تحقیقات گذشـتـه        فشار بدن استفاده گردید.    
 و   0/95  طـرفـی    ،0/95کلـی      شاخص پایداري يابایودکس را بر 

 گزارش کرده انـد؛ هـمـچـنـیـن پـایـایـی                 0/93  خلفی  -قدامی
و دیـگـران،        3کاچوپ(   اعلام شده است 0/96  ي تعادلها  شاخص
دستگاه تعادل سنج بایودکـس  .  ) 2008؛ کریمی و دیگران،   2001

اي مدرج است که در     ساخت کشور آمریکا شامل یک صفحه دایره      
) تا ناپایدارترین (سـطـح     8سطح ناپایداري از پایدارترین (سطح         8
هاي تعادل در آزمایشگاه  )؛ قابل تنظیم است. کلیه مراحل آزمون     1

فدراسیون پزشکی ورزشی انجام گردید. براي انجـام ارزیـابـی از                
آزمودنی خواسته شد روي صفحه مدرج بایستد، بـه طـوري کـه               

درجه فلکـشـن    90و پاي غیرتکیه حدود  10-15زانوي پاي تکیه   
ها به صورت آویزان کنار بدن باشند. سـپـس              داشته باشد و دست   

بایست بتواند به راحتی مرکز فشـار را          صفحه آزاد می شد و او می      
در مرکز صفحه نمایش، حفظ نماید. براي این منظـور، آزمـودنـی         

کا توانست وضـعـیـت       اجازه تغییر پاي خود را داشت. وقتی کاراته     
خود را متعادل سازد، صفحه مدرج توسط آزمونگر قـفـل شـد و                

هـا در دو       مختصات محل پاي آزمودنی ثبت گردید. سپس آزمون   
تکرار  براي پاي بـرتـر و      3(پایدارترین)، با    8(ناپایدار) و    2سطح  

ثانیه طـول کشـیـد. در            20غیر برتر؛ اجرا گردیدند و هر آزمون        
اي مشخص را نگاه می کرد و سعی       آزمون با چشمان باز، فرد نقطه     

در حفـظ تعـادل خـود داشت، به طـوري کـه صفحـــه مــدرج              
حتی المقدور در وضعیت افقی و ثابت باقی بماند. این آزمـون بـا         

اي در مـیـان           ثانیه 30چشمان بسته نیز تکرار گردید. استراحت  
تکرارها و یک دقیقه اي بین نوبت ها، در نـظـر گـرفـتـه شـد.                      
خندیدن، حرف زدن و تماس پاي غیرتکیه با زمین؛ خطا محسوب           

بختیـاري و دیـگـران،        ( می شد و آزمون دوباره تکرار می گردید         
خلفـی و     -. شاخص پایداري کلی، شاخص پایداري قدامی ) 2012

هاي آماري انتـخـاب    خارجی؛ براي آزمون -شاخص پایداري داخلی 
 شدند. 

ها   از میانگین و انحراف استاندارد براي طبقه بندي و توصیف داده           
براي بررسی توزیع طبیعی توزیع متغیرها      4ویلک -و آزمون شاپیرو 

در نمونه پژوهش استفاده گردید. سپس از آزمون تحلیل واریانس           
براي مقایسه درون گروهی و بین گروهی در            5هاي مکرر   با اندازه 

استفاده شد. کلیه محاسبات آماري با        p>0/05سطح معنی داري    
 به اجرا درآمد. SPSS21نرم افزار 

 ها یافته
ها   مشخصات فردي و شاخص قوس کف پاي آزمودنی         1در جدول   

گزارش شده است. با توجه به این که کف پاي طبیعی عددي بین              
و کف پاي صاف      0/21، کف پاي گود مقداري کمتر از    0/26-0/21

دهد (کاوانا و راجرز      را به خود اختصاص می      0/26عددي بالاتر از    
)؛ می توان گفت که میانگین شاخص قوس              1987،  6لیبوشی
 هاي این پژوهش در دامنه طبیعی قرار دارد. آزمودنی

1. Kuorinka     4. Shapiro-Wilk 
2. Biodex balance stability system   5. Repeated measures analysis of variance  
3. Cachupe     6. Cavanagh & Rodgers Liboshi 
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. میانگین و انحراف استاندارد مشخصات فردي، سابقه تمرینی و شاخص قوس کف پاي شرکت کنندگان 1جدول   

 سن (سال) گروه ها
شاخص توده بدنی 

(کیلوگرم بر 
 مترمربع)

ساعات تمرینی 
 در ماه (ساعت)

سابقه تمرین 
(سال) کاراته   

شاخص قوس 
 پاي برتر

شاخص قوس 
 پاي غیر برتر

22/ 56±1/85  18/75±37/2 کاتا  2/27±75 /59  3/04±33 /12  0/001±24 /0  0/01±0/25  

22/00±4/32 کومیته  1/81±19/76  47 /5±51/45  2/12±13/90  0/02±23 /0  0/02±0/22  

گیري   میانگین، انحراف استاندارد و نتایج آزمون اندازه        3و    2جدول
خارجی در    -خلفی و داخلی    -شاخص پایداري کلی، قدامی   مکرر  

 دهند. حالت چشم باز و بسته در سطح پایدار و ناپایدار را نشان می

 خارجی با چشمان باز -خلفی و داخلی -شاخص پایداري کلی، قدامیگیري مکرر  میانگین، انحراف استاندارد و نتایج آزمون اندازه .2جدول  

 ها گروه متغیرها  

میانگین 
وانحراف 

استاندارد نوسان 
مرکز فشار در 

 پاي برتر (درجه)

میانگین و انحراف 
استاندارد نوسان 

مرکز فشار در پاي 
 غیر برتر (درجه)

F  درون
گروهی 

(بین پاي 
برتر و 

 غیر برتر)

p 

F  بین
گروهی 
(کاتا و 
 کومیته)

p 

 Fمقدار 
در اثر 
تعامل 
پاها و 

 ها گروه

p 

سطح 
 پایدار 

)8( 

 شاخص کلی
 0/58 0/ 30 0/ 92 0/ 01 0/ 37 0/ 82 2/ 73±2/ 45 3/ 51±4/ 89 کاتا

 2/ 87±2/ 90 3/ 06±3/ 50 کومیته

-شاخص قدامی
 خلفی

 1/ 81±0/ 77 1/ 18±0/ 73 کومیته 0/48 0/ 52 0/ 12 2/ 63 0/ 37 0/ 84 1/ 60±0/ 84 1/ 76±0/ 59 کاتا

-شاخص داخلی
 خارجی

 1/ 52±0/ 84 1/ 30±0/ 70 کومیته 0/93 0/ 008 0/ 43 0/ 63 0/ 44 0/ 60 1/ 75±1/ 06 1/ 57±0/ 81 کاتا

سطح 
ناپایدار 

)2( 

 شاخص کلی
 4/ 75±3/ 61 4/ 26±3/ 80 کومیته 0/60 0/ 28 0/ 91 0/ 01 0/ 93 0/ 008 4/ 81±3/ 57 3/ 98±2/ 14 کاتا

-شاخص قدامی
 خلفی

 3/ 99±2/ 86 3/ 99±3/ 06 کومیته 0/24 1/ 42 0/ 65 0/ 21 0/ 24 1/ 42 5/ 67±5/ 59 3/ 61±1/ 46 کاتا

-شاخص داخلی
 خارجی

 0/80 0/ 06 0/ 94 0/ 005 0/ 33 0/ 99 3/ 77±2/ 04 3/ 84±1/ 67 کاتا
 4/ 19±3/ 46 4/ 02±2/ 67 کومیته

شرایط چالشی      می  نوسان مرکز فشار در تما  ، 3و  2طبق نتایج جدول  
در حالت  در موقعیت چشم بسته بیشتر از موقعیت چشم باز است.             

و همچنین    )p=0/03(خارجی    -چشم بسته، شاخص پایداري داخلی    
در سطح ناپایدار، بین پاي برتر و         )  p=0/02(شاخص پایداري کلی     

غیر برتر (کاتا و کومیته) تفاوت معنی دار داشت؛ اما بین دو گروه                 
. در حالت چشم باز، بین پاي برتر و          )p<0/05(تفاوتی مشاهده نشد    

هاي پایداري    غیر برتر و بین دو گروه، تفاوت معنی داري در شاخص           
 .  )p<0/05(حاصل نشد 
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 خارجی با چشمان بسته -خلفی و داخلی -شاخص پایداري کلی، قدامی گیري مکرر میانگین، انحراف استاندارد و نتایج آزمون اندازه -3جدول 

 ها گروه متغیرها  

میانگین و انحراف 
استاندارد نوسان 

مرکز فشار در 
 پاي برتر (درجه)

میانگین و انحراف 
استاندارد نوسان 

مرکز فشار در پاي 
 غیر برتر (درجه)

F  درون
گروهی 

(بین پاي 
برتر و غیر 

 برتر)

p 

F  بین
گروهی 
(کاتا و 
 کومیته)

p 

 Fمقدار 
در اثر 
تعامل 
پاها و 

 ها گروه

p 

سطح 
 پایدار

 )8( 

 شاخص کلی
 6/ 66±3/ 91 6/ 39±3/ 97 کومیته 0/88 0/02 0/87 0/ 02 0/ 59 0/ 28 6/ 28±4/ 55 6/ 13±4/ 57 کاتا

شاخص قدامی
 خلفی -

 3/ 57±1/ 52 4/ 14±1/ 97 کومیته 0/27 1/29 0/17 01/2 0/ 91 0/ 01 5/ 35±2/ 54 4/ 87±2/ 39 کاتا

شاخص داخلی
 خارجی -

 2/ 69±0/ 96 2/ 29±0/ 61 کومیته 0/27 0/88 0/43 0/ 63 0/ 47 0/ 53 2/ 26±0/ 70 2/ 31±0/ 55 کاتا

سطح 
 ناپایدار

 )2( 

 شاخص کلی
 11/ 66±5/ 06 10/ 64±4/ 53 کومیته 0/48 0/ 51 0/26 1/ 32 0/ 02 4/ 94* 11/ 48±6/ 08 10/ 52±5/ 20 کاتا

شاخص قدامی
 خلفی -

 10/ 45±3/ 21 10/ 52±4/ 29 کومیته 0/43 0/ 62 0/18 1/ 89 0/ 49 0/ 49 11/ 63±1/ 74 12/ 77±1/ 88 کاتا

شاخص داخلی
 خارجی -

 5/ 90±2/ 35 2/ 50±2/ 64 کاتا
*22 /5 03 /0 004 /0 0/95 004 /0 0/94 

 6/ 58±2/ 61 7/ 10±2/ 33 کومیته

 .p> 0/05 * تفاوت معنی دار بین پاي برتر و غیر برتر در سطح 

 بحث
مقایسه کنترل پاسچر پاي برتر و غیر بـرتـر           هدف پژوهش حاضر    
ملی تحت شرایط مختلف حسـی     کا عضو تیم   زنان کاتاکا و کومیته   

هـا تـمـریـن        سعی شد به این سوال پاسخ داده شود که سال        بود.   
کاراته که در آن موفقیت ورزشکار مستلزم حفظ تعادل در سـطـح       

هایی را در کنـتـرل پـاسـچـر هـنـگـام              عالی است، چه سازگاري 
زمـانـی   قرارگیري در شرایط چالشی مختلف حسی، به همراه دارد.  

که میزان نوسانات مرکز فشار در موقعیت چشم باز مورد بـررسـی            
قرار گرفت، تفاوت معنی داري بین پاي برتر و پـاي غـیـر بـرتـر            
مشاهده نشد؛ اما وقتی بینایی حذف گردید، تفاوت معنی داري به           

ها مشخص شد که میانگین نـوسـان          دست آمد. با بررسی میانگین     
مرکـز فشار پاي برتر از پاي غیر برتر بیشتر است. در واقـع، پـاي               

توان علت را    غیر برتر در کنترل بدن عملکرد بهتري داشت که می      
تـوانـنـد       مـی    کاها با پاي برتر بهتر  تمرینات کاراته دانست. کاراته   

رو، هنگام اجراي ضربـه پـا روي        هاي پا را اجرا کنند؛ از این        ضربه
) که استفاده بیشتر و  2012کنند (بوستانی،   پاي غیر برتر تکیه می   

تواند در دراز مدت، موجب بهبود تعادل پاي غیر برتر            می  کارآمدتر  
ملی کاراته، معمولاً نوبت هاي تمرینی پـاي        شود. در تمرینات تیم    

برتر از پاي غیر برتر بیشتر است. از طرف دیگر، در حیـن اجـراي              
هاي حس عمقـی و        آزمون با چشمان بسته با حذف بینایی، آوران       

از آنـجـایـی کـه          گیـرنـد.     دهلیزي کنترل پاسچر را بر عهده می      
آیـد،     مـی    شاخصی که از سیستم تعادل سنج بایودکس به دست          

)،  1999، 1تسترمن و واندرگرندباشد (  تواند نشانگر حس عمقی      می
 باشد.   می احتمالاً حس عمقی پاي غیر برتر از پاي برتر بهتر 

1. Testerman & Vander Griend 
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حس عمقی عملکرد عضلات را هماهنگ کرده و ثبات رفلـکـسـی             
). عملکـرد ورزشـی       2002، 1کند (ریمن و لپارت لازم را فراهم می 

کا مـکـرراً روي        خصوصاً در سطح بالا، مستلزم آن است که کاراته        
 فشـارهـاي   هاي خود را تمرین نماید.       پاي تکیه قرار گرفته و ضربه     

عضلانـی حیـن     هـاي  شدت انقباض   کششی،  نیـروهاي  مـکانیکی،
تواند  عضلانی شده و می -موجب سازگاري عصبی  مبارزه؛  و  تمرین

و دیـگـران،        2منجر به افزایش دقت حس شود (جانوانتـانـاکـول          
چنین، مطالعات نشان داده اند که وزن و جاذبه باعـث     ). هم   2001

).  1995،   3گردند (رفشاگ و فیتزپـاتـریـک        می  بهبود حس عمقی    
روز در فضـا بـودنـد،            17حس عمقی زانو و آرنج در افرادي که         

، 4نسبت به قبل از سفر به فضا، کاهش داشته است (مک و انـجـی             
). اندام غیر برتر اندامی است که بـراي حـفـظ تـعـادل و              2003

برقراري حمایت لازم براي اجراي حرکات مورد اسـتـفـاده قـرار               
توان انتظار داشت که بـه     می ).   2000گیرد (صادقی و دیگران،     می  

 علت تحمل وزن، حس عمقی پاي غیر برتر بهتر از پاي برتر باشـد.   
) گزارش کرده انـد کـه حـس         2013و دیگران ( 5سومینگ فانگ 

تر از پاي برتر است. فیلینگري و دیگـران   عمـقی پاي غیر برتر قوي 
اند که تمرینات متمادي کاراته، به عـلـت      ) نیز اعلام کرده 2012( 

ایـن  .  گـردد    می حرکتی، باعث بهبود تعادل       -هاي حسی   استراتژي
 مطالعه تـعـادل  باشند.     نتایج همسو با یافته هاي تحقیق حاضر می       

 صـورت   بـه نـدرت      کاراتـه   در  ویـژه  غیـر برتـر، به    و  برتـر  پـاي
است، با این وجود، نتایج پـژوهـش حـاضـر بـا نـتـایـج                   گرفته

دیـگـران    7) و آلگروکسی2001و دیگران ( 6هـاي سـافران  پـژوهش
) حـس     1995آلکروکسی و دیگـران (      باشد.  می ) ناهمسو  1995( 

ورزشکار پرتابی بالاي سر شرکت کننـده در     20عمقی شانه را در   
هاي گوناگون، آزمایش کردند و متوجه شدنـد کـه شـانـه               ورزش

کمتري در مقایسه با شانه غالب دارد.    سمت غیر غالب، حس عمقی    
در صورتی که در تحقیق حاضر، حس عمقی سمت غـیـر بـرتـر                 

تـوان در       مـی   بیشتر از سمـت برتر بود. عـلت ایـن ناهمخوانی را           
استفاده بیشتر کاراته کا از سمت غیر برتر در الگوهاي حـرکـتـی               

شـونـد؛ امـا در           می  خاصی دانست که موجب بهبود حس عمقی        

هـا   هاي پرتابی، سمت غیر برتر مشارکت عمده اي در پرتاب         ورزش
) نیز در بررسـی حـس حـرکـت          2001ندارد. سافران و دیگران (    

هاي غالب و غیر غالب ورزشکاران، تـفـاوتـی         چرخش خارجی شانه  
توان به تفاوت در ماهیت       مشاهده نکرده اند. از علل ناهمخوانی می       

 ها، الگوهاي حرکتی و مقایسه اندام فوقانی اشاره کرد. ورزش
بـیـن پـاي        8خارجی  -طبق نتایج، تفاوت شاخص پایداري داخلی     

برتر و غیر برتر و به طبع آن، شاخص پایداري کلی مـعـنـی دار                   
توان به این نکته اشاره کرد که سطح تماس کف پا در    می گردید.    

خلفی کشیده شده است و حفظ        -  می  ایستادن تک پا در جهت قدا     
خلفی در داخل این سطـح تـمـاس            -مرکز فشار در جهت قدامی    

خـارجـی      -)؛ اما در جهت داخـلـی     1995، 9وینتر( تر است  راحت
و حفظ تـعـادل در ایـن         ) 1995(وینتر،     سطح تماس کمتر بوده   

باشد. بـنـابـرایـن،          می  جهت، مستلزم صرف انرژي بیشتر عضلات       
احتمالاً عضلاتی که مسئول حفظ پایداري بدن در ایستادن تک پا           

خـارجی هستند تقـویت گردیـده و در پـاي          -در جهت داخـلی  
شود، عملکرد بهتري دارند.      غیر برتر که اغلب براي اتکا انتخاب می       

احتمالاً این امر موجب شده است تا تفاوت بین دو پا در این جهت         
 معنی دار گردد. 

شرایط چالشی با چشم بسـتـه          می  میزان نوسان مرکز فشار در تما     
این نتیجه با نتـایـج گـریـبـل و             بیشتر از موقعیت چشم باز بود.      

) که نشان داده اند تعادل کامـلاً تـحـت تـأثـیـر            2007(   10وایت
شود و اطلاعات جریان بینایی و سیسـتـم       اطلاعات بینایی واقع می   

هـاي تـعـادلـی          بینایی محیطی به نحو بارزي در کنترل فعالیـت        
تعادل کـاتـاکـاهـا و       در حالت چشم باز، درگیرند، همخوانی دارد.    

کاها در پاي برتر و غیر برتر به لحاظ آماري تفاوتی با هـم              کومیته
کاها  نداشت. سطح بالاي ورزشی و دو گارده بودن بعضی از کومیته        

باشد، زیرا باعث می شوند کومیته کا به هر دو      از علل احتمالی می   
پا تسلط داشته باشد، تا ضریب پیروزي در مبارزات ملی را افزایش           

موجب کاهش تفاوت بین پاي برتر و غیـر  دهد و این امر می تواند       
  برتر شود.

1. Reiman & Lephart    5. Siu Ming Fong   8. Mediolateral Stabiliy index 
2. Janwantanakul    6. Safran   9. Winter 
3. Refshauge & Fitzpatrick   7. Allegrucci   10. Gribble & White 
4. Mak & Ng     
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هاي نوسان مرکز فشار پاي برتر و        با وجود این، در مقایسه میانگین 
هاي کاتا و کومیته،       غیر برتر در شرایط مختلف حسی بین گروه         

مشاهده گردید که شاخص پایداري کلی پاي غیر برتر کاتاکاها در           
کاها است. در شرایط ناپایدار، نتیجه        وضعیت پایدار بهتر از کومیته    

کاها نوسان کمتر و      برعکس دیده شد؛ یعنی پاي غیر برتر کومیته        
 سنجد    می    عمکلرد بهتري داشت. سطح پایدار، تعادل ایستا را             

توان گفت کاتاکا تعادل        می    از این رو      )؛2012بختیاري و دیگران،    (
اند که    تک پاي ایستاي بهتري دارد. محققان چنین عنوان کرده           

سطح اجرا در هر نوع حرکت، ویژه همان حرکات است. فردي                
ممکن است در یک حرکت تعادلی، اجراي خوبی داشته باشد؛ در             

). 1942،  1حالی که حرکت دیگر را در حد متوسط اجرا نماید (کلر        
هاي کاتا همواره در یک حالت ثابت تمرین              حرکات و تکنیک   

باشد، با این شرایط        می    شوند و پاي تکیه که اکثراً پاي غیر برتر         می
سازگاري بیشتري پیدا کرده است. از آنجا که سطح ناپایدار                 

بختیاري و دیگران،   (  سنجد    می  دستگاه بایودکس نیز تعادل پویا را       
کا نیز تعادل پویاي بهتري دارد. در          ، پاي غیر برتر کومیته    )2012

سبک کومیته بسته به شرایط محیطی از جمله نوع حمله حریف             
یا وضعیت تعادلی ورزشکار، بدن مدام در حال تغییر است.                  

) سبک کاتا را متشکل از تعادل ایستا،        2010فیلینگري و دیگران (   
قدرت انفجاري، هماهنگی عصب و عضله؛ و سبک کومیته را                
متشکـل از تعـادل پـویـا، استقـامت و قدرت انفجاري، زمان               

در مقایسه دو گروه    دانند.    عکس العمل و استراتژي و تاکتیک می       
در حالت چشم بسته،    کاها    تعادل کاتاکاها و کومیته   کاتا و کومیته،  

در مقایسه میزان شاخص    به لحاظ آماري تفاوتی با هم نداشتند.         
پایداري کلی در شرایط مختلف حسی چالشی با چشمان بسته، با            
وجود عدم تفاوت آماري معنی دار، میزان نوسان مرکز فشار                 

کاها بیشتر بود. چون در غیاب بینایی، کاتاکاها عملکرد              کومیته
توان گفت احتمالاً حس عمقی بهتر        بهتري داشتند؛ از این رو، می     

 کاتاکاها به دلیل تمرینات تعادلی است.
ر کاراته   گیري:  نتیجه راب ستفاده ناب کاها (کاتا و کومیته)      تأثیر ا

از پاها به علت برتري یک پا بر شاخص هاي بیومکانیکی نظیر                 
 براي  تعادل،  و  پاسچر  تعادل، مورد تأیید قرار گرفت. کنترل        

 هاي  فعالیت  در  بهینه  عملکرد  اجراي  و  هاي روزانه   فعالیت
 حرکتی و   دامنه  قدرت،  تأثیر  به  توجه  است. با   ورزشی، ضروري 

 هنگام اجراي   در  تحتانی  اندام  بر تعادل   عصبی عضلانی   هماهنگی
ورزش، به ورزشکاران رشته        در  خاص  عملکردي  هاي  مهارت

شود که علاوه بر بهبود قدرت و انعطاف عضلات             می  کاراته توصیه   
کف پایی هر دو پا از طریق اجراي تمرینات خاص، جهت ایجاد                
تقارن بهتر تعادل بین پاها به همان نسبتی که از یک پاي خود به              

کنند، از پاي دیگر نیز به همان اندازه            می  عنوان پاي جلو استفاده     
کاها بر پاي     چنین، احتمالاً تعادل بهتر کاراته       استفاده نمایند. هم  

غیر برتر به علت حس عمقی بهتر این ورزشکاران است؛ بنابراین             
حرکتی تک پا به پاي برتر          -شود تمرینات حسی     می  پیشنهاد  

ورزشکاران کاراته داده شود تا حس عمقی و در نتیجه تعادل پاي             
برتر، تفاوت زیادي با پاي غیر برتر ورزشکاران نداشته باشد و از               

ممکن ،  هاي متعاقب آن ممانعت به عمل آید. از طرف دیگر            آسیب
اسکلتی با الگوهاي      -سازگاري منفی دستگاه عضلانی    است بین   

رابطه وجود داشته باشد و این           تکراري مهارت در ورزشکاران     
موضوع مستلزم پرکردن خلاء موجود در زمینه شناخت، پیشگیري      

آید   ها چنین برمی    در نهایت، از یافته     و درمان این پدیده می باشد.     
که ملاك قرار دادن تعادل براي انتخاب رشته کاتا و کومیته،                 
چندان مناسب نیست؛ زیرا در سطح عالی عملکردي و در شرایط             

 مختلف چالشی، تفاوتی بین دو گروه ندارد. 
 قدردانی و تشکر

پوشان شرکت کننده در این پژوهش، مسئولین فدراسیون           از ملی 
ملی   کاراته، فدراسیون پزشکی ورزشی، سرپرست و مربیان تیم           

کاراته و کلینیک آرنگ که ما را در اجراي این پژوهش یاري                  
 کنیم. نمودند، تشکر و قدردانی می

1. Keller  
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Abstract 
 

Comparison of postural stability in dominant & non-dominant leg of female kata and kumite national team 
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Background and Aim: Postural control is very important in most sports, especially karate. It seems that the history 
of prolonged karate exercises affect parameters such as the balance in contralateral lower limbs. So, the aim of this 
study was to compare the postural stability in dominant & non-dominant leg of female kata and kumite national team 
with sensory interference. Materials and Methods: 12 kumite and 8 kata female karate athletes in 2013 national team 
participated in this study. Medial longitudinal arch of foot were measured using emed platform during barefoot walking. 
Postural stability was assessed using biodex stability system during unilateral standing with opened-eye and closed-
eye in stable and unstable surface. Repeated measures analysis of variance was used to compare parameters and the 
level of statistical significance considered if p<0.05. Results: When the postural stability with opened-eye was        
examined, there was no significant difference between dominant and non-dominant leg (p>0.05); but when visual’s 
elimination was applied, significant differences have been observed in overall (p=0.02) and mediolateral (p=0.03) stability 
indices in unstable surface. No difference was found in any of the sensory challenge between two groups (p>0.05). 
Conclusion: It seems that balance isn't suitable factors for selecting kata or kumite as a talent identification characteristics. 
because it does not make difference between two groups in higher levels of performance . Also leg’s dominance and 
resulting unequal use of legs may affect balance that perhaps karate-ka higher balance of non-dominant leg is caused 
by better proprioception. Finally, perhaps there is a relationship between the negative adaptation of musculo-skeletal 
system and athletes' repetitive patterns of skills that leads to bridge the gap in understanding, prevention and treatment 
of this phenomenon. 
Keywords: Kata & Kumite, Dominant and non-dominant leg, Postural stability, Sensory interference. 
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